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Prague 2017 Elǐska Beránková
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Autor: Elǐska Beránková
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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na možnosti využit́ı multispektrálńıch dat z RPAS. K tomuto

účelu byla nasńımána data pomoćı dronu eBee od firmy senseFly (Švýcarsko) a to mul-

tispektrálńı (red, green, red edge, nir) a termálńı kamerou. Celkem bylo šest sad dat z

každého měśıce od března do srpna 2016.

V programu Pix4D byla vyrobena ortofota, digitálńı model povrchu (DMP) a indexové

tematické mapy z termálńıch dat. V programu ENVI byla data georeferencována pro

každý jednotlivý měśıc. Dále bylo vypočteno NDVI a provedena neř́ızená klasifikace

Isodata. Výsledkem celé práce byly tematické mapy, NDVI a neř́ızená klasifikace pro

multispektrálńı sadu a pro multispektrálńı + termálńı sadu. V oblasti se nacházelo žitné,

kukuřičné pole a pastvina.

V indexových tematických mapách z termálńı sady byla zobrazena radiačńı teplota,

tzn. kolik radiace je vyzařováno povrchem. Tyto mapy ukazuj́ı, že s r̊ustem žita klesá

radiačńı teplota. V př́ıpadě kukuřice je to naopak.

NDVI ukazuje, že s r̊ustem plodin roste i hodnota NDVI. Pokud jsou data poř́ızena za

polojasného počaśı, data jsou degradována st́ıny a výsledky NDVI nejsou jednoznačné.

Daľśım výsledkem práce je neř́ızená klasifikace s výstupem do 30 tř́ıd. Źıskané tř́ıdy

je nutno analyzovat podle ortofot a fotografíı poř́ızených v terénu. Tento proces je časově

náročný a proto jsou v této práci jen dvě klasifikace pro porovnáńı (multispektrálńı, mul-

tispektrálńı + termálńı).
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Abstract:

This work is focused on the possibilities of multispectral data from RPAS. The data was

gathered with an eBee drone from the senseFly company (Switzerland) - multispectral

(red, green, red edge, nir) and thermal photos. The six data sets were taken monthly

from March to analyze in August 2016.

Using software Pix4D orthophotos, DSM and index maps were obtained. In the soft-

ware ENVI, the data was georeferenced for each individual month. The NDVI and un-

supervised classification Isodata had been created. The results of this Thesis were index

maps, NDVI and unsupervised classification were calculated from multispectral data sets

and for multispectral + thermal data sets.

The index maps display radiation temperature, i.e. how much radiation is emitted by

the surface. These maps show that the growth of rye decreases the radiation temperature.

In the case of a corn surface, it is vice versa.

NDVI shows that with the growth of vegetation grows NDVI value. With cloudy

weather, the quality of outputs decreases and the results are not uniform.

Another result of the work is unsupervised classification with output to 30 classes.

These classes were analysed according to ortho-photos and photos taken in the terrain.

This process is time consuming therefore only two classifications for comparison are shown

(multispectral, multispectral + thermal) in this work.
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Chapter 1

Introduction

Obtaining information from aerial image continues to improve it. It is more automatic,

aircrafts are lighter, cameras are smaller and have better geometrical and radiometri-

cal resolution. Automation and operability make demands on hardware and software,

however, we get more information. RPAS (Remotely Piloted Aircraft System), UAS (Un-

manned Aircraft System) or UAV (Unmanned Aircraft Vehicle) spread into more and

more fields. All three terms are known but the term UAS is used more in the US. Terms

UAV, drones or RPAS are known worldwide. The aim is to get the new information in

given fields, to push the boundaries of knowledge, and spread new knowledge to make

improvements.

Data for this research was obtained by the eBee winged RPAS from senseFly company

(Swiss company).

1.1 Motivation

The motivation was especially of interest in this field of technology - knowledge of the

history and what information is possibly obtained from images taken by this technology.

Enhancing the position of the Czech Republic in comparison with the outside world via

the possibility to obtain information from a set of photos, which can be taken low cost with

very high resolution, was also a motivating factor. This technology can enhance sectors

such as agriculture, forestry, archaeology and many others. This Thesis is especially

about agriculture, its improvement and helping people to harvest more ecologically and

at a lower cost.
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1.2 The aim of the Thesis

The objective of the first part of the text is a description of the RPAS eBee and inter-

changeable sensing sensors and their applications.

Research in the RPAS area:

• position of the Czech Republic and other countries in this technology

• use of this method in the agriculture

• the results of the analysed data and how it can be beneficial for further work

The aim is to compare six data sets from six months (March 2016 - August 2016). The

data was taken near the village Vysoké Sedlǐstě (west of the Czech Republic). It will be

researched how vegetation is growing and changing during this half year. The results will

be based on the time sequence, evaluate by unsupervised classification from multispectral

data, thermal data and NDVI.

The aim of the Thesis:

• an unsupervised classification

• comment on the time sequence of the data sets

• discussion about the use of RPAS in agriculture
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Chapter 2

Recherche

The history of aerial photography goes to the beginning of the 19th century. Felix Tour-

nachon was the first photographer. He took photos from a balloon but they didn’t survive

because the material wore out. One of those that still exist is, for example, a photo of

Boston taken by James Wallace Black in 1860. There is also one from a balloon or of

Labruguiere in France taken by Arthur Batut in 1889 from a kite. First photos from an

airplane were done in 1908 by L. P. Bonvillain (photographer). This plane was driven by

Wilbur Wright (pilot).

Big improvements to aerial photography were made in World War I and World War

II. In WWI the British monitored the German front from airplanes. The crew consisted

of a pilot and a person with a camera and after every photo taken they changed the

glass-plate negative. For the photographer it was a difficult process but the results had

a good quality. The British made a mosaic of photos in the Battle of Neuve Chapelle

and improved their skills in identification of barbed wire, machine-guns and the location

of German soldiers. Photos were always taken before an attack. With the end of WWI

the cameras and material improved. Cameras were fixed to the side of a plane and were

triggered by the pilot or photographer by remote control. Roll film was used instead of

glass plates. In 1918, huge lenses of about 20-inch focal length were used [1].

The first rocket was constructed by Dr. R. Goddard in 1926. The first photo from

this rocket was taken during its second flight in 1929, at Auburn, Massachusetts. The

American Society of Photogrammetry was founded in 1934. The first that captures the

curvature of the earth was made in 1936. It was done by Captain Albert W. Stevens,

from a balloon at an altitude of about 22 km and he reached a world record altitude.
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During WWII P-38 Lightning planes were used to take photos of enemies. Movements

of the German army by sea were monitored by the British. The US army used infrared

film to unmasking Japans military stands in forested areas on the Pacific battlefield.

A photo from space was taken in 1946 at an altitude of about 104 km from the V-2

rocket. In the 1950’s, multispectral and infrared imagery were introduced. The first me-

teorological satellite was launched (TIROS-1) in 1960. An image of the entire Earth was

taken in 1969, from Apollo [2] [3].

Historical evolution of aerial photos is so interesting but it is also a huge topic. Other

Master Theses can be focused on this topic alone. This Thesis is focused on agriculture

especially the area of RPAS.

In the chapter Recherche names like UAV, UAS and RPAS are written. But it is

the same. The difference is only in the date when they are first used. The first one

was UAV from 2002 (the original therm), then UAS (represents a whole system with

aerial and terrestrial piloting segment) and the newest RPAS (it is a complex system

with a responsible person - pilot). These are acronyms for Unmanned Aircraft Vehicle,

Unmanned Aircraft System and Remotely Piloted Aircraft System. These names came

from the organization ICAO (International Civil Aviation Organization) [4].

2.1 Panoramic aerial photography for mapping defo-

liation in USA

The source of this section was [5] from 1981.

Mapping of hardwood defoliation by the gypsy moth was done in the Northeastern

United States. The gypsy moth is a hardwood-defoliating insect that was introduced into

North America from Europe. The initial introduction was in 1869 in Massachusetts and it

has expanded into the Northeast. In 1981, approximately 5.2 million hectares of eastern

hardwood forests had varying degrees of damage.

High altitude color-IR panoramic aerial photographs can be used to assess hardwood

foliage protection. The surrounding area of the same forest cover was beyond the spray

block boundaries. Before the treatment both places contained similar populations of the
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target pest. This population is capable of causing aerially visible defoliation.

The camera system was the Itek IRIS-II panoramic optical bar camera. Aerial photog-

raphy took place on June 22 and 23 because of ideal weather conditions. On a data sheet

were recorded the flight line number, direction of flight, frame number, state and a promi-

nent landmark appearing on each annotated frame. Colour balance of the duplicated film

was optimal for classification of defoliation.

Some commission errors were reported by photo interpreters and field foresters as a

result of ground checks. These included hardwood damaged by late spring frost or certain

conifer stands which had a color similar to defoliated hardwood.


[…]


For this reason will be shown one classification from the multispectral set and one from

the multispectral with thermal. All data sets were processed but only these two were

analyzed, it was also designated what would contain which class.

One complication was with the georeferencing thermal image to multispectral images

because of bad spatial resolution of the thermal data set. The thermal camera had a

resolution of 640 x 512 pixels and took a very short image sequences. It would be better

to take photos during days without clouds. But it is almost impossible in the Czech

Republic.
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Chapter 8

Conclusion

The aim of this Thesis was to research possibilities of using multispectral data of RPAS.

The area of attention is situated in the Czech Republic in the northern Pilsen Region.

The field is located by the village Vysoké Sedlǐstě near to the city Planá. The photos

were taken in this area because of already existing research in different projects focused

on searching of remnants of a field fortification and artillery camp. It was focused on the

observation of a crop - corn and rye. Data for the work were taken over half a year - from

March 2016 until August 2016. For each month was one data set.

In the first chapter, the focus was on recherche. There was mentioned brief history

of a photograph. From the photo taken from balloon until the first photo taken from

satellite. There are many findings from the remote sensing field focused on usage of UAV

(Unmanned Aircraft Vehicle). The Czech Republic stands in good position within the

whole world. In the chapter are notes for examples about the expedition to Greenland.

The term UAV or drone is widely known and circulates through many walks of human

life.

Then followed the chapter about legislation. The rule is called Supplement X and is

under the auspices of Civil Aviation Authority. This rule is in the Aviation regulations

L2 with rules of the air and describes for example a safe distance for usage of UAV, what

is necessary to do for use of this aircraft or the need of eye contact with it. In this rule is

the table containing the summary of Supplement X depending on the weight of an UAV.

Integral part of any work is the theoretical description. First was the introduction of

the aircraft. It is called eBee from the senseFly company with origins in Switzerland. It is

of low weight and the wingspan of 96 cm, the waste of its energy is minimized. Overflight
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can be 1 km2 when pixel size is about 4 cm. This flight can last for 40 minutes. To

manage this aircraft was used the software eMotion. It is flight planning and control

ground station software, included in the eBee (in every senseFly drone). Is optional with

every drone from senseFly. Its usage is to plan, simulate, monitor and control a mapping

of the flight.

Other equipment was described after the eBee introduction. There is a possibility to

find multispectral and thermal camera used for this work (the multiSPEC 4C sensor and

the thermoMAP camera) in the first two subsections. Also other cameras were represented

like S110 NIR camera, S110 RGB camera, Canon IXUS 127 HS and Canon ELPH 110

HS. Every camera mentioned above is saved in the department of geomatics.

Now started the theoretical description about the used software. Three software pro-

grams were used for this Thesis: eMotion, Pix4D and ENVI. The eMotion is for manage

the aircraft during the flight. The Pix4D served for creating ortho-photos and DSM. The

process was fully automatic. It was necessary to put specific information, press button

and wait. The problem of outputs was in badly made DSM. Especially visible in the

village - roofs were sometimes circled, not sharp. The solution of this is to do a second

perpendicular flight. Others outputs from Pix4D were index maps used like one of the

results of this Thesis. The ortho-photos were possible to process and analyze data in

ENVI software. In ENVI all the bands from each month were stacked and georeferenced

for following compilation. It means making NDVI, and unsupervised classification Isodata

and coloring them. The NDVI was done in two different manners to be sure it ran in

good way. The Isodata was applied to multispectral data sets and to multispectral with

thermal data sets.

Similar results were achieved - index maps, NDVI, unsupervised classification from

multispectral data set and from multispectral with thermal data set. They brought inter-

esting things regarding agriculture knowledge. The growing process was caught there. In

the maps were seen inhomogeneity of the field of corn and rye. From the beginning the

growth is the same in the whole area of attention but later there are visible places with

different reflectance. The inhomogeneity is obvious. After the harvest process the field of

rye emitted the same reflectance in its own space.

Similar future work could be experimenting with the unsupervised classification, to

research the meaning of the classes. In the classification can be shown places with different
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meaning than is visible in reality. For example in one field is homogeneous reflectance

except in one place. It can be significant that there was something different in the past.

Maybe the use of the soil in this space was varied. Other work that would be interesting

is the cooperation with some farmers to acquire data before use of chemical. According

to them to use chemicals then take data again to verify if the previous research was a

benefit.
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Appendix A

Index maps from the period March -

August 2016 generated by Pix4D

software

Figure A.1: The legend of colors used in the index maps from thermal data bellow. Red color

is lowest radiance reflectance, green color is the highest radiance reflectance.
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Figure A.2: The index map made by the software Pix4D, March 2016.

Figure A.3: The index map made by the software Pix4D, April 2016.

Figure A.4: The index map made by the software Pix4D, May 2016.
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Figure A.5: The index map made by the software Pix4D, June 2016.

Figure A.6: The index map made by the software Pix4D, July 2016.

Figure A.7: The index map made by the software Pix4D, August 2016.
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Appendix B

NDVI from the period March -

August 2016 generated by ENVI

software

Figure B.1: The legend of colors used in the NDVI bellow. Red color is the lowest vegetation

index, green color is the highest vegetation index.
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Figure B.2: The NDVI made by the software ENVI, March 2016.

Figure B.3: The NDVI made by the software ENVI, April 2016.

Figure B.4: The NDVI made by the software ENVI, May 2016.
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Figure B.5: The NDVI made by the software ENVI, June 2016.

Figure B.6: The NDVI made by the software ENVI, July 2016.

Figure B.7: The NDVI made by the software ENVI, August 2016.
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Appendix C

The unsupervised classification

generated by ENVI software from

March 2016

Figure C.1: The legend of the unsupervised classification Isodata.
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Figure C.2: The unsupervised classification Isodata from multispectral data set made by ENVI,

March 2016.

Figure C.3: The unsupervised classification Isodata from multispectral + thermal data set made

by ENVI, March 2016.
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