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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Možnosti využití multispektrálních dat z RPAS
Jméno autora: Bc. Eliška Beránková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geomatiky
Oponent práce: Doc.ing. Lena Halounová
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým obsahem odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci a mělo přinést nové poznatky v oblasti použití
bezpilotních nosičů (RPAS) pro sběr obrazových dat pro jejich využití k různým účelům. Jedná se tedy o velmi aktuální téma

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce splňuje zadání. Při výběru a popisu aplikací multispektrálních měření z RPAS autorka nevyužila možnost
shrnout a vyhodnotit získané poznatky z jednotlivých případů pro jejich komplexní využití v budoucích projektech.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metoda řešení byly správné.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Autorka neukázala dostatečně, jak sama navázala na získané poznatky, jednotlivé kroky řešení podrobněji nepopsala,
neuvedla přesnosti dílčích výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána v anglickém jazyce. Úroveň jazyka je však poněkud nízká. Obrazové přílohy nemají uvedeno měřítko. Legenda
obrázků v příloze A by měla být přesnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použité prameny jsou dobře vybrány, existuje velké množství prací v dané oblasti, je proto nemožné je použít vyčerpávajícím
způsobem. Citace jsou provedeny v souladu s citační etikou a úplně.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Co považuje autorka za největší přínos své práce?
2) Jaké použila atmosférické korekce pro jednotlivá data?
3) Mohla by autorka vysvětlit výrazně vyšší hodnoty NDVI v březnu 2016 než v dubnu 2016 a v dubnu než v

květnu? – viz obr. B.2, B.3, B.4

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 8.2.2017 Podpis: